
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO N. 6 DIRIGENTI VETERINARI AREA C 

 
 

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori  
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: Avv. Ernesto Treccani 
 

 

DECRETO n. 339 del 31/08/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che in attuazione della L.R. 11.8.2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33”, la Regione 
Lombardia, con DGR n. X/4470 del 10.12.2015, ha costituito, dal 1.1.2016, l’Agenzia di Tutela 
della Salute (ATS) della Val Padana, nata dalla fusione e scorporo delle ex ASL della provincia 
di Mantova e della provincia di Cremona; 
 
Preso atto che con decreto n. 105 del 17/3/2017 questa ATS ha preso atto della DGR n. X/6328 
del 13/3/2017 di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico POAS 
dell’ATS della Val Padana; 
 
Richiamata la nota mail del 10/7/2017, con la quale: 
 il Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale Dott. 

Loris Zaghini evidenzia la situazione di grave carenza di personale nella qualifica di 
Dirigente Veterinario presso le sedi territoriali di Mantova e Cremona a seguito di 
intervenute cessazioni per collocamento a riposo od altro di personale nella predetta 
qualifica; 

 contestualmente chiede di provvedere all’assunzione, tra gli altri, di n. 6 Veterinari Dirigenti 
di Area C, disciplina di Igiene degli Allevamenti e delle produzioni zootecniche; 

 
Richiamata la DGR Regine Lombardia n. X/5954 del 5/12/2016 “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Socio Sanitario per l’esercizio 2017 (di concerto con gli assessori 
Garavaglia e Brianza)” Paragrafo 7 “Politiche del Personale” che autorizza le Aziende ad 
effettuare, fin dall’1/1/2017 e nell’ambito del turn over del 90% suddiviso per Aree Contrattuali 
(Dirigenze e Comparto) le assunzioni di personale a tempo indeterminato e determinato ritenute 
indifferibili e urgenti nel rispetto del budget assegnato per l’anno 2017; 
 
Verificato che le assunzioni richieste rientrano nell’ambito del turn over del 90% dell’Area della 
Dirigenza Medico Veterinaria, così come previsto dalle regole di sistema per l’anno 2017; 
 
Preso atto che nella dotazione aziendale risultano attualmente vacanti posti di personale 
afferente al ruolo della Dirigenza Area Medico Veterinaria; 
 
Dato Atto che con nota prot. 53025 del 10/8/2017 sono state attivate le procedure per la 
mobilità di cui gli artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001, ottenendo riscontro dall’ARIFL (nota 
prot. del 10/8/2017 n. 1.2017.0007548) di assenza negli elenchi regionali di personale in 
disponibilità avente i requisiti compatibili con il profilo richiesto; 
 
Vista la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013; 
 
Appurato che nel frattempo, non risultando alcuna graduatoria utile nella qualifica di Dirigente 
Veterinario di Area C, con nota mail del 20/7/2017, sulla scorta della Circolare del Dipartimento 
della Funzione Pubblica n. 5/2013, questa ATS aveva provveduto a chiedere presso altre 
Agenzie della Regione Lombardia informazioni in merito all’esistenza di graduatorie vigenti nella 
qualifica di interesse; 
 
Riscontrato che per l’Area C risultano pervenute le comunicazioni mail del 3 e 9 agosto 2017 da 
parte dell’ATS di Brescia, con annessi i nominativi dei candidati utilmente collocati nella 
graduatoria di merito del concorso pubblico per titoli ed esami, approvata con Decreto ATS 
Brescia n. 336 del 16/6/2017, nel rispetto dell’ordine di graduatoria già utilizzata fino al terzo 
posto, e precisamente:  
Dott.ssa  Cavalli Virna  4° Classificata   nata il 22/12/1970 
Dott.ssa  Palazzo Fiorentina 5° Classificata   nata il 07/07/1974 
Dott.ssa  Zucca Daniela Maria  6°Classificata   nata il 09/03/1973 
Dott.    Siclari Ennio  7°Classificato   nato il 24/06/1971 
Dott.ssa  Ciraulo Giovanna  8°Classificata   nata il 10/07/1986 
Dott.ssa  Garbellini Elisa  9° Classificata   nata il 31/08/1988 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

ai quali viene pertanto proposta la nomina, previo accertamento della idoneità fisica piena ed 
incondizionata alle mansioni proprie del profilo contrattuale oggetto dell’assunzione, effettuato a 
cura del  Medico competente di questa ATS;  
 
Visti i CCNL del personale del Area Dirigenza Medico Veterinaria, nel tempo vigenti;  
 
Dato atto che la relativa spesa risulta già prevista sui conti di bilancio del personale dipendente; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione dell’Avv. Ernesto Treccani nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore UOC Gestione Risorse Umane in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di procedere per le motivazioni di cui in premessa, alla copertura di numero sei posti  di 
Dirigente Veterinario di Area C, Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche, sul 
Piano Assunzioni 2017, mediante l’utilizzo da parte di questa Agenzia della graduatoria 
vigente presso l’ATS di Brescia ed approvata con Decreto n. 336 del 16/6/2017; 
 

2. di dare atto che le assunzioni richieste rientrano nell’ambito del turn over del 90% dell’Area 
della Dirigenza Medico Veterinaria, così come previsto dalle regole di sistema per l’anno 
2017; 
 

3. di procedere, per quanto sopra, all’assunzione a tempo indeterminato in prova nella 
qualifica di Dirigente Veterinario Area C dei seguenti Veterinari:  
Dott.ssa   Cavalli Virna   4° Classificata   nata il 22/12/1970 
Dott.ssa   Palazzo Fiorentina 5° Classificata   nata il 07/07/1974 
Dott.ssa   Zucca Daniela Maria 6°Classificata   nata il 09/03/1973 
Dott.   Siclari Ennio  7°Classificato   nato il 24/06/1971 
Dott.ssa   Ciraulo Giovanna  8°Classificata   nata il 10/07/1986 
Dott.ssa   Garbellini Elisa  9° Classificata   nata il 31/08/1988 
previo accertamento della idoneità fisica piena ed incondizionata alle mansioni proprie del 
profilo contrattuale oggetto dell’assunzione, effettuato a cura del  Medico competente di 
questa ATS;  

 
4. di dare mandato alla UOC Gestione Risorse Umane, di predisporre, previa acquisizione 

della documentazione di rito, il contratto individuale di lavoro da sottoscrivere tra le parti, 
secondo quanto previsto dai vigenti CCNL a decorrere dal giorno della presa effettiva di 
servizio, con individuazione della sede di assegnazione; 

 
5. di precisare che la spesa derivante dal presente decreto trova copertura sugli appositi conti 

di costo del personale dipendente del Bilancio Sanitario di questa ATS; 
 
6. di provvedere a dare comunicazione alla ATS di Brescia dell’intervenuto utilizzo della 

graduatoria, come da accordi tra i due Enti; 
 

7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003.  

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


